@konomi & sortsvalg | kartofler

Sortsresultater fra drets forseg
Udfordringer frem mod 2030
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Jan Baunsgaard Pedersen
BJ-Agro



Okonomi
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Jordleje skal betales ud af DB2

Frem mod 2030 tror jeg ikke
umiddelbart pd store prisfald
pa fx mel.

Udfordringen pa ekonomi:
- Kemiforbrug

- Effekter af treparten:
- Udtagning af arealer
- Begraensninger pd N

BJ-Agro



Stor efterspergsel pa kartofler

Stivelse
* AKK + 800ha i 2025, 2026, 2027
* AKD + 800ha i 2025 (plus der ma leveres 115% i 2025)

* | gang med planlaegning af yderligere produktionskapacitet i
Toftlund

Pulver
* Plus 1500ha over de kommende 3 ar

Chips
* Thorsens Chipskartofler seger nye aktionaerer og vil @ge arealet

Flensted

* Fordobler Pommes Frites linjen i 2026



Stor eftersporgsel pa kartofler (2)

* Leegge
* AKV arbejder pa at age arealet med kartofler til eksport fx baltikum

* Danespo har planer om en kraftig veekst i lzeggekartoffelarealet frem mod 2030
* Q-potato seger avlere

* Flere interessenter vil gerne @ge arealet med laeggekartofler i DK
* Diverse

* Mulighed for afseetning af Chips/pulver og Pommes frites kartofler i Tyskland, Holland
og Polen



Resultater fra sortsforsegene mel

Stivelseskartofler, BJ-Agro 2024
Stivelsesudbytte

129 120 113 112 121 127 152 112 90 120 87 126 88 115 129 106 131 139 116 118 140 115

Lavt udbytte i drets fosaeg.
Lidt for tidlig afgroning

Euroviva: god
torketolerance, brok 18
resistent, middel p&
Pallida.

Sprinter: God pd Pallida
og Brok

Janick:
”Skimmelresistens”
Luneba: Tidlig sort, god
torketolerance

BJ-Agro



Sortsvalg til mel

Tidlige 25%: Avenue, Allstar, Tidlige 25%: Stratos, Seresta
Luneba, Tarzan, Ardeche i _
_ Direkte 50%: Ydun, Saprodi,

Skawa, Stratos
Lager 25%: Avarna

Lager 25%: Kuras

g
» R



Kartoffelsorter til mel om 5 ar

* Sikkert stadig stort set de samme sorter som |
dag

* Sorter som Jubilat bruges en del til tidlig levering. Scoop
og evt. Avatar er begyndt at tage noget af yduns areal.

* Skimmelresistens kan blive en meget nedvendig
faktor

* Foraedling, er godt i gang men gdr langsom. Sveert at fa
flere resistensgener ind i en sort.

* CRISPR CAS/Cisgenese er klar og bliver forhdbentlig en
mulighed fra 2026. Ydun er i forseg med 3
resistensgener.



Forarbejdningssorter bruttoudbytte

Chips/Pulver-kartofler, BJ-Agro 2024
Brutto Udbytte

700
Falcon er i afprevning
650 .
I { til pulver
600 - . I Hojere udbytte end
8 550 l [ { I — Verdi & Saturna
2500 I { I { Stivelsesindhold pa
£ 150 { ; I 1 niveau med Verdi
400 Fontane har klaret sig

darligt i drets forsag.
Mange deforme

BJ-Agro



Forarbejdning sortering og affald

Chips/Pulver-kartofler, BJ-Agro 2024
Sortering

Sortering

R | H B B |
90% I l l . I I . ..
Rigtig mange
80% .
deforme i flere
70%
60% sorter
50%
40%
30%
20%
10%
0% 15 *Sarat
- ara .
* e Lad Lady Od . T . . Lo
509- Armedi *Arthu Astra- Beetho (ri:](;ijy Edison Falcon Fontan Kiebitz Al?cig— Foqrtg— u);s_se *Primu oga | Saturn qorr_un Tokai- Verdi- Virgini
25- | -P -p hi ) -Chi -Pul e-Pom -Chi . . -Pom R -Pul ) hi Chi -p
t? om s-Pom | Chips Chips | Pom Chips ul |e-Pom -Chips Chips | Pom | Chips s-Pom | Russet a-Pu Chips Chips ips a-Pom
Chips -Pom
B % Deforme 6 11 4 11 10 6 6 4 32 9 7 13 12 9 2 17 19 5 4 41
H 9% Grenne 1 5 5 2 6 1 5 8 1 6 2 5 3 4 3 1 5
W% >75 mm 9 0 3 2 0 0 3 4 0 3 7 4
W% <40 mm 6 7 4 7 5 10 10 10 10 8 5 7 20 15 9 12 4
% 60-75 mm 18 16 7 21 13 8 8 9 4 10 13 6 23 7 13 1 7 9 12 14
W % 40-60mm 59 57 80 55 61 75 73 74 50 61 64 72 47 74 69 59 56 72 64 32

BJ-Agro



Forarbejdningssorter rust

Chips/Pulver-kartofler, BJ-Agro 2024
% knolde med rust efter 1 mdrs lagring

80
70 . . . .
Chips: Lady Alicia
klarer sig godt pa
60
rust
50
Pommes: Armedi
40 . o .
i} klarer sig rigtig
3 o
= 2 godt pa rust
S
o
©
© 20
c
X
3
10
0 I I
15- *Soro Satur
509- Arme *Arth Astra Beeth *Car Ediso Falco FoanlebltAhao Lady Odys *Prim toga |Satur Tami Tokai VerdiVirgin Aspar
5. di- us- - oven-dyma n- _pyl e Forte seus- us- Russe na- no- - - ia- ges (PMT
. Pom Pom Chips Chips-Pom Chips Pom Chips -Pom Chips Pom| t- = Pul ChipsChipsChips Pom (TRV)
Chips Chlps Pom V)

B % knolde med rust 20 3 8 9 60 59 7 23 29 8 1 57 71 49 3 73 53 15 38 28 0 48 @ 55
Index Rust 1 mdr = 11 1 5 5 38 31 4 13 19 3 1 33 46 30 1 47 31 9 23 12 0 28 | 36

BJ-Agro



OPSAMLING
FORARBEJDNING

Pulver
* Saturna udger nu mindre end halvdelen af pulverkartofler
* Verdi er storst, der bruges ogsd en del stivelsessorter
* Falcon kunne vaere et bud pd en ny pulversort
» Udfordringer med resistenser pd pallida, brok og
skimmel
Chips

* Sorter er meget afhaengig af afsaetningskanal
* Lady Alicia er interessant i forhold til rust
Pommes Frites

Armedi far ikke meget rust, men lidt lav udbytte



Spisesorter nettoudbytte 28-60

Sortsforseg, BJ-Agro 2024
Nettoudbytte 28-60 mm
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Spisekartofler Grenne & deforme

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

% deforme
B % grenne
% <28
H 9% >60
H % 40-60
WY 28-40

4 You
17,5
5,6
1
4

44
28

Ally

12,1

8,2
1
6

54
19

9,2
3,0
2
0
55
30

|
Belana ' Belmira

9,4
5,0
2
2
59
23

15,3
2,9
2
0
49
32

Sortsforseg Spisekartofler, BJ-Agro 2024

Sortering
[ | [
- ] -

Corinna Emiliana| Jola* Lea Lilly Melissa = Merle | Mikado Pondus (?AL:]eneen
18,3 8,6 1,1 2,4 15,0 8,1 21,1 19,8 6,3 12,1
6,3 3,7 3,4 4,2 4,5 6,4 5,8 7,1 6,0 8,9

1 2 0 1 1 2 2 1 1 0
17 4 1 2 8 3 2 10 11 2
49 53 57 76 60 53 50 50 59 64
9 29 37 15 13 29 20 12 17 12

Santera

6,7
3,3
0
0
53
37

Sava

5,0
2,8
1
0
39
52

Soleo | Twister
24,1 40,1
3,3 6,6
2 1
1 12
43 29
26 11

BJ-Agro



Spisekartofler Rust

Sortsforseg spisekartofler, BJ-Agro 2024

% knolde med Rust )
60,0 ° Santera er interessant

pa rust, Lea og Lilly
klarer sig ogsa godt

50,0
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30,0
10,0
ll_ll III- II

26,7 75 34,2 8,3 8,3 5,8 14,2 9,2 5,0 1,7 2,5 12,5 10,0 10,0 7,5 36,7 0,0 125250192 13 48 55
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OPSAMLING SPISE Sortsforseget kan bruges til at finde de mest robuste
sorter.

Ikke fair at bortdemme sorter der ikke klarer sig godt
i Hovborg.

Kun fa sorter med resistens pd pallida eller brok.

Enkelte med en vis skimmelresistens

BJ-Agro



OPSAMLING

@konomien er pt god i kartoffelavl. Umiddelbart ikke noget i
markedet der peger pd vasentlige prisfald

Politik kan blive en stor udfordring for kartoffelavlen

Sortsvalg kan blive en udfordring, hvis vi mister kemi i forhold til
skimmel
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